“Deus, proprie loquendo, non amat creaturas irracionales amore amicitiae, sed amore quasi concupiscentiae; inquantum ordinat eas ad ra-

chrétienne, Aubier, Paris 1952, 241: “Le pâtir est donc l'accueil spécifié de l'autre en soi, exactement: l'actuation d'une potentialité par attraction ou répulsion. Pâtir, c'est être appelé et vibrer à l'appel.”; T.M. HAMONIC, o.c., 241: “Tel est le premier aspect de l'amour, celui où il est essentiellement pâti, attraction subie mettant en relation deux termes.”

¹¹⁰ Cfr. E. SCHOCKENHOFF, o.c., 495: “Die Liebe, die der Freundschaft gleicht und sich mit ihrem Namen verbindet, liebt das in ihrem -sit venia verbo- «Gegenstand» realisierte Gute um seiner eigenen Subsistenz willen, und das bedeutet, da für Thomas das höchste in der Welt der Natur subsistierende Sein das Person-Sein der geistigen Kreatur ist, aufgrund seines unableitbaren personalen Selbst-Seins.”

tionales creaturas, et etiam ad seipsum; non quasi eas indigeat, sed propter suam bonitatem et nostram utilitatem."¹¹¹

Todo esto nos conduce a poder afirmar la existencia de una estructura interpersonal fundante en todo acto de amor verdadero. Esta aclaración de la doctrina tomista del amor nos abre al estudio de un dinamismo interpersonal que estructura el acto humano, con la ventaja de integrarlo dentro de un marco teológico y una tradición cristiana suficientemente madurada. Todo ello es debido a la irreductibilidad del "amado" en el acto de amor, como impulso y espíritu de tal dinamismo:

*"Sed quia amatum in voluntate existit ut inclinans, et quodammodo impellens intrinsecus amantem in ipsam rem amatam; impulsus autem rei viventis ab interiore ad spiritum pertinet."*¹¹²

¹¹¹ I, q. 20, a. 2, ad 2. Esta afirmación se debe a una evolución del pensamiento del Angélico que empezó diciendo: *III Sent.*, d. 32, q. un., a. 2, ad 2: "quamvis nos non diligamus creaturas inanimatas amore benevolentiae, quia eorum bonum non est a nobis Deus etiam eas diligit amore benevolentiae, quia per hoc quod eis bonum vult, sunt et bonae sunt". La profundización en la división bipartita de los amores es la que le hace matizar sus afirmaciones. En cambio mantiene siempre los dos motivos propios de la creación: *II Sent.*, d. 1, q. 2, a. 3: "fecit creationem propter bonitatem suam, considerando finis operantis, et propter utilitatem creaturae, considerando finis operis"; esta "utilitas" en la *Summa* aparece referida a la criatura racional. Afirmaciones de que todo fue creado para el hombre: *IV Sent.*, d. 42, q. 2, a. 1; *CG*, l. 3, c. 22 (n. 2030 d); *DP*, q. 5, a. 5; *I*, q. 65, a. 2, ad 2; *LA*, l. 2, c. 7 (197-99): "non solum anima est finis uiuentium corporum, set etiam omnium naturalium corporum in istis inferioribus." Respecto a la relación entre ambos fines: cfr. *II-II*, q. 132, a. 1, ad 1: "Deus suam gloriam non quaerit propter se, sed propter nos".